GABINETE DO PREFEITO

PUBLICADO

EM ___/___/___

LEI Nº 998/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORTÊS, ESTADO DE PERNAMBUCO, no
uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica procedida a atualização anual do Piso Salarial dos Profissionais do
Magistério Público da Educação Básica da Rede Municipal de Cortês, cuja remuneração passa
a ser disciplinada pelos Anexos I, II, III, IV e V, da presente lei, que a integram como parte
complementar e inseparável, substituindo os Anexos I, II, III, IV e V, da Lei nº 983, 17 de
abril de 2012.

Parágrafo Único - Os Anexos disciplinadores da remuneração dos profissionais do
magistério público da educação básica do Município, de que trata o caput deste artigo, têm a
seguinte integração:

a) ANEXO I: Classe I - Professor com Formação Normal Médio ou Magistério;
b) ANEXO II: Classe II - Professor com Formação Superior - Licenciatura;
c) ANEXO III: Classe III - Professor com Licenciatura e Especialização;
d) ANEXO IV: Classe IV - Professor com Licenciatura e Mestrado; e
e) ANEXO V: Classe V – Professor com Licenciatura e Doutorado.

Art. 2º - A presente lei entra em vigor na data de sua publicação e os seus efeitos
retroagem a 01 de janeiro de 2013.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Lei nº 983, de 17 de
abril de 2012.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cortês, em 18 de junho de 2013.

José Genivaldo dos Santos - Geninho
Prefeito

Dispõe sobre a atualização do Piso

Salarial dos Profissionais do Magistério

Público da Educação Básica da Rede

Municipal de Cortês-PE, e dá outras

providências.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS

____________________________
José Antônio da Silva Fraga
Secretário de Administração

CPF 125.447.104-97

GABINETE DO PREFEITO

CLASSE I PROFESSORES COM FORMAÇÃO NORMAL MÉDIO OU MAGISTÉRIO

CLASSE E FAIXA
SALARIAL

TEMPO DE
SERVIÇO

JORNADA DE
TRABALHO

VALOR DA
HORA AULA

VALOR MENSAL
GRATIFICAÇÃO DE

INCENTIVO À
DOCÊNCIA DE 10%

TOTAL

C1. F. S. AI 0 a 01 ano 180 R$ 7,84  R$      1.410,30  R$ 141,03  R$           1.551,33

C1. F. S. AII 02 a 03 anos 180 R$ 8,15  R$      1.466,71  R$ 146,67  R$           1.613,38

C1. F. S. AIII 04 a 05 anos 180 R$ 8,47  R$      1.525,38  R$ 152,54  R$           1.677,92

C1. F. S. AIV 06 a 07 anos 180 R$ 8,81  R$      1.586,40  R$ 158,64  R$           1.745,04

C1. F. S. AV 08 a 09 anos 180 R$ 9,17  R$      1.649,85  R$ 164,99  R$           1.814,84

C1. F. S. BI 10 a 11 anos 180 R$ 10,08  R$      1.814,84  R$ 181,48  R$           1.996,32

C1. F. S. BII 12 a 13 anos 180 R$ 10,49  R$      1.887,43  R$ 188,74  R$           2.076,17

C1. F. S. BIII 14 a 15 anos 180 R$ 10,91  R$      1.962,93  R$ 196,29  R$           2.159,22

C1. F. S. BIV 16 a 17 anos 180 R$ 11,34  R$      2.041,44  R$ 204,14  R$           2.245,59

C1. F. S. BV 18 a 19 anos 180 R$ 11,80  R$      2.123,10  R$ 212,31  R$           2.335,41

C1. F. S. CI 20 a 21 aons 180 R$ 12,97  R$      2.335,41  R$ 233,54  R$           2.568,95

C1. F. S. CII 22 a 23 anos 180 R$ 13,49  R$      2.428,83  R$ 242,88  R$           2.671,71

C1. F. S. CIII 24 a 25 anos 180 R$ 14,03  R$      2.525,98  R$ 252,60  R$           2.778,58

C1. F. S. CIV 26 a 27 anos 180 R$ 14,59  R$      2.627,02  R$ 262,70  R$           2.889,72

C1. F. S. CV 28 a 29 anos 180 R$ 15,18  R$      2.732,10  R$ 273,21  R$           3.005,31

C1. F. S . DI 30 a 31 anos 180 R$ 16,70  R$      3.005,31  R$ 300,53  R$           3.305,84

GABINETE DO PREFEITO

CLASSE II PROFESSORES COM FORMAÇÃO SUPERIOR - LICENCIATURA

CLASSE E FAIXA
SALARIAL

TEMPO DE
SERVIÇO

JORNADA DE
TRABALHO

VALOR DA
HORA AULA

VALOR
MENSAL

GRATIFICAÇÃO DE
INCENTIVO À

DOCÊNCIA DE 10%
TOTAL

C1. F. S. AI 0 a 01 ano 180 R$ 8,62  R$      1.551,33  R$ 155,13  R$           1.706,46

C1. F. S. AII 02 a 03 anos 180 R$ 8,96  R$      1.613,38  R$ 161,34  R$           1.774,72

C1. F. S. AIII 04 a 05 anos 180 R$ 9,32  R$      1.677,92  R$ 167,79  R$           1.845,71

C1. F. S. AIV 06 a 07 anos 180 R$ 9,69  R$      1.745,04  R$ 174,50  R$           1.919,54

C1. F. S. AV 08 a 09 anos 180 R$ 10,08  R$      1.814,84  R$ 181,48  R$           1.996,32

C1. F. S. BI 10 a 11 anos 180 R$ 11,09  R$      1.996,32  R$ 199,63  R$           2.195,95

C1. F. S. BII 12 a 13 anos 180 R$ 11,53  R$      2.076,17  R$ 207,62  R$           2.283,79

C1. F. S. BIII 14 a 15 anos 180 R$ 12,00  R$      2.159,22  R$ 215,92  R$           2.375,14

C1. F. S. BIV 16 a 17 anos 180 R$ 12,48  R$      2.245,59  R$ 224,56  R$           2.470,15

C1. F. S. BV 18 a 19 anos 180 R$ 12,97  R$      2.335,41  R$ 233,54  R$           2.568,95

C1. F. S. CI 20 a 21 aons 180 R$ 14,27  R$      2.568,95  R$ 256,90  R$           2.825,85

C1. F. S. CII 22 a 23 anos 180 R$ 14,84  R$      2.671,71  R$ 267,17  R$           2.938,88

C1. F. S. CIII 24 a 25 anos 180 R$ 15,44  R$      2.778,58  R$ 277,86  R$           3.056,44

C1. F. S. CIV 26 a 27 anos 180 R$ 16,05  R$      2.889,72  R$ 288,97  R$           3.178,70

C1. F. S. CV 28 a 29 anos 180 R$ 16,70  R$      3.005,31  R$ 300,53  R$           3.305,84

C1. F. S . DI 30 a 31 anos 180 R$ 18,37  R$      3.305,84  R$ 330,58  R$           3.636,43

GABINETE DO PREFEITO

CLASSE III PROFESSORES COM LICENCIATURA E ESPECIALIZAÇÃO

CLASSE E FAIXA
SALARIAL

TEMPO DE
SERVIÇO

JORNADA DE
TRABALHO

VALOR DA
HORA AULA

VALOR
MENSAL

GRATIFICAÇÃO DE
INCENTIVO À

DOCÊNCIA DE 10%
TOTAL

C1. F. S. AI 0 a 01 ano 180 R$ 9,48  R$      1.706,46  R$ 170,65  R$           1.877,11

C1. F. S. AII 02 a 03 anos 180 R$ 9,86  R$      1.774,72  R$ 177,47  R$           1.952,19

C1. F. S. AIII 04 a 05 anos 180 R$ 10,25  R$      1.845,71  R$ 184,57  R$           2.030,28

C1. F. S. AIV 06 a 07 anos 180 R$ 10,66  R$      1.919,54  R$ 191,95  R$           2.111,49

C1. F. S. AV 08 a 09 anos 180 R$ 11,09  R$      1.996,32  R$ 199,63  R$           2.195,95

C1. F. S. BI 10 a 11 anos 180 R$ 12,20  R$      2.195,95  R$ 219,60  R$           2.415,55

C1. F. S. BII 12 a 13 anos 180 R$ 12,69  R$      2.283,79  R$ 228,38  R$           2.512,17

C1. F. S. BIII 14 a 15 anos 180 R$ 13,20  R$      2.375,14  R$ 237,51  R$           2.612,66

C1. F. S. BIV 16 a 17 anos 180 R$ 13,72  R$      2.470,15  R$ 247,01  R$           2.717,16

C1. F. S. BV 18 a 19 anos 180 R$ 14,27  R$      2.568,95  R$ 256,90  R$           2.825,85

C1. F. S. CI 20 a 21 aons 180 R$ 15,70  R$      2.825,85  R$ 282,58  R$           3.108,43

C1. F. S. CII 22 a 23 anos 180 R$ 16,33  R$      2.938,88  R$ 293,89  R$           3.232,77

C1. F. S. CIII 24 a 25 anos 180 R$ 16,98  R$      3.056,44  R$ 305,64  R$           3.362,08

C1. F. S. CIV 26 a 27 anos 180 R$ 17,66  R$      3.178,70  R$ 317,87  R$           3.496,57

C1. F. S. CV 28 a 29 anos 180 R$ 18,37  R$      3.305,84  R$ 330,58  R$           3.636,43

C1. F. S . DI 30 a 31 anos 180 R$ 20,20  R$      3.636,43  R$ 363,64  R$           4.000,07

GABINETE DO PREFEITO

CLASSE IV PROFESSOR COM LICENCIATURA E MESTRADO

CLASSE E FAIXA
SALARIAL

TEMPO DE
SERVIÇO

JORNADA DE
TRABALHO

VALOR DA
HORA AULA

VALOR
MENSAL

GRATIFICAÇÃO DE
INCENTIVO À

DOCÊNCIA DE 10%
TOTAL

C1. F. S. AI 0 a 01 ano 180 R$ 10,43  R$      1.877,11  R$ 187,71  R$           2.064,82

C1. F. S. AII 02 a 03 anos 180 R$ 10,85  R$      1.952,19  R$ 195,22  R$           2.147,41

C1. F. S. AIII 04 a 05 anos 180 R$ 11,28  R$      2.030,28  R$ 203,03  R$           2.233,31

C1. F. S. AIV 06 a 07 anos 180 R$ 11,73  R$      2.111,49  R$ 211,15  R$           2.322,64

C1. F. S. AV 08 a 09 anos 180 R$ 12,20  R$      2.195,95  R$ 219,60  R$           2.415,55

C1. F. S. BI 10 a 11 anos 180 R$ 13,42  R$      2.415,55  R$ 241,55  R$           2.657,10

C1. F. S. BII 12 a 13 anos 180 R$ 13,96  R$      2.512,17  R$ 251,22  R$           2.763,39

C1. F. S. BIII 14 a 15 anos 180 R$ 14,51  R$      2.612,66  R$ 261,27  R$           2.873,92

C1. F. S. BIV 16 a 17 anos 180 R$ 15,10  R$      2.717,16  R$ 271,72  R$           2.988,88

C1. F. S. BV 18 a 19 anos 180 R$ 15,70  R$      2.825,85  R$ 282,58  R$           3.108,43

C1. F. S. CI 20 a 21 aons 180 R$ 17,27  R$      3.108,43  R$ 310,84  R$           3.419,28

C1. F. S. CII 22 a 23 anos 180 R$ 17,96  R$      3.232,77  R$ 323,28  R$           3.556,05

C1. F. S. CIII 24 a 25 anos 180 R$ 18,68  R$      3.362,08  R$ 336,21  R$           3.698,29

C1. F. S. CIV 26 a 27 anos 180 R$ 19,43  R$      3.496,57  R$ 349,66  R$           3.846,22

C1. F. S. CV 28 a 29 anos 180 R$ 20,20  R$      3.636,43  R$ 363,64  R$           4.000,07

C1. F. S . DI 30 a 31 anos 180 R$ 22,22  R$      4.000,07  R$ 400,01  R$           4.400,08

GABINETE DO PREFEITO

CLASSE V PROFESSOR COM LICENCIATURA E DOUTORADO

CLASSE E FAIXA
SALARIAL

TEMPO DE
SERVIÇO

JORNADA DE TRABALHO
VALOR DA

HORA AULA
VALOR

MENSAL

GRATIFICAÇÃO DE
INCENTIVO À

DOCÊNCIA DE 10%
TOTAL

C1. F. S. AI 0 a 01 ano 180 R$ 11,47  R$      2.064,82  R$ 206,48  R$           2.271,30

C1. F. S. AII 02 a 03 anos 180 R$ 11,93  R$      2.147,41  R$ 214,74  R$           2.362,15

C1. F. S. AIII 04 a 05 anos 180 R$ 12,41  R$      2.233,31  R$ 223,33  R$           2.456,64

C1. F. S. AIV 06 a 07 anos 180 R$ 12,90  R$      2.322,64  R$ 232,26  R$           2.554,91

C1. F. S. AV 08 a 09 anos 180 R$ 13,42  R$      2.415,55  R$ 241,55  R$           2.657,10

C1. F. S. BI 10 a 11 anos 180 R$ 14,76  R$      2.657,10  R$ 265,71  R$           2.922,81

C1. F. S. BII 12 a 13 anos 180 R$ 15,35  R$      2.763,39  R$ 276,34  R$           3.039,73

C1. F. S. BIII 14 a 15 anos 180 R$ 15,97  R$      2.873,92  R$ 287,39  R$           3.161,31

C1. F. S. BIV 16 a 17 anos 180 R$ 16,60  R$      2.988,88  R$ 298,89  R$           3.287,77

C1. F. S. BV 18 a 19 anos 180 R$ 17,27  R$      3.108,43  R$ 310,84  R$           3.419,28

C1. F. S. CI 20 a 21 aons 180 R$ 19,00  R$      3.419,28  R$ 341,93  R$           3.761,21

C1. F. S. CII 22 a 23 anos 180 R$ 19,76  R$      3.556,05  R$ 355,60  R$           3.911,65

C1. F. S. CIII 24 a 25 anos 180 R$ 20,55  R$      3.698,29  R$ 369,83  R$           4.068,12

C1. F. S. CIV 26 a 27 anos 180 R$ 21,37  R$      3.846,22  R$ 384,62  R$           4.230,84

C1. F. S. CV 28 a 29 anos 180 R$ 22,22  R$      4.000,07  R$ 400,01  R$           4.400,08

C1. F. S . DI 30 a 31 anos 180 R$ 24,44  R$      4.400,08  R$ 440,01  R$           4.840,09

GABINETE DO PREFEITO